UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-TTr Lạng Sơn, ngày        tháng 9 năm 2024
V/v tăng cường công tác

quản lý mỹ phẩm

        Kính gửi: Văn phòng HĐND&UBND các huyện, thành phố

    Thực hiện Văn bản số 3141/QLD-MP ngày 19/9/2024 của Cục Quản lý

Dược Bộ Y tế về việc tăng cường công tác quản lý mỹ phẩm (gửi kèm theo). Để

thực hiện tốt công tác quản lý mỹ phẩm, bảo đảm an toàn cho người sử dụng,

quyền lợi của người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh, Sở Y tế đề nghị Văn phòng

HĐND&UBND các huyện, thành phố phối hợp thực hiện:

1. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định

của pháp luật về quản lý mỹ phẩm đối với các doanh nghiệp sản xuất, kinh

doanh mỹ phẩm trên địa bàn quản lý.

2. Chủ động phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo 389 địa phương, Cơ quan

Quản lý thị trường và các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra (tập

trung kiểm tra hoạt động sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm trên các sàn giao dịch

thương mại điện tử và mạng xã hội Facebook, TikTok, Zalo, Youtube ...) kịp

thời phát hiện và xử lý các hoạt động sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm trái phép,

mỹ phẩm giả, mỹ phẩm lưu thông chưa được cấp số tiếp nhận Phiếu công bố,

mỹ phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ; quảng cáo mỹ phẩm có tính năng, công

dụng vượt quá tính năng và bản chất vốn có của sản phẩm, không phù hợp với

tính năng, công dụng sản phẩm đã công bố.

3. Xử lý, xử phạt nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm trong hoạt động

sản xuất, buôn bán mỹ phẩm theo quy định hiện hành. Thu hồi và tiêu hủy toàn

bộ các loại mỹ phẩm giả, mỹ phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, mỹ phẩm

không đạt chất lượng, không an toàn cho người sử dụng.

Trong quá trình thực hiện nếu cần trao đổi thông tin đề nghị liên hệ với Sở

Y tế (Đ/c Trương Thị Hằng, Chánh Thanh tra Sở - ĐT: 0989288495) để phối

hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục QLTT (Thường trực BCĐ389);

- P.NVYD, T/Tra (th/h);

- GĐ Sở (b/c)

- Các PGĐ Sở;

- Website SYT;

- Lưu: VT, TTra (LTH)).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Phan Lạc Hoài Thanh

		2024-09-26T10:23:17+0700

		2024-09-26T10:44:51+0700

		2024-09-26T10:44:51+0700

		2024-09-26T10:44:51+0700